BỘ TÀI CHÍNH - BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
--------------------  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số 220/2009/ TTLT-BTC-BGDĐT ___ '
Hà Nội, ngày 20 tháng 11 năm 2009

THÔNG TƯ LIÊN TICH
*

Hướng dẫn quản lý tài chính đối với kinh phí thực hiện
Chương trình tiên tiến

Căn cứ Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 06 tháng 6 năm 2003 của Chính
phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 75/2006/NĐ-CP ngày 02 tháng 8 năm 2006 của Chính
phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Giáo dục;

Căn cứ Quyết định số 1505/QĐ-TTg ngày 15 tháng 10 năm 2008 của Thủ
tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đào tạo theo chương trình tiên tiến tại một số
trường đại học Việt Nam giai đoạn 2008 -  2015”;

Liên Bộ Tài chính và Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn một số nội dung về
quản lý tài chính đối với chương trình tiên tiến như sau:

Chương I
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1: Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng:
1. Thông tư này hướng dẫn quản lý tài chính đối với Đề án “Đào tạo theo

chương trình tiên tiến tại một số trường đại học Việt Nam giai đoạn 2008 -  2015”
đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1505/QĐ-TTg ngày 15
tháng 10 năm 2008 (sau đây gọi là chương trình tiên tiến).

2. Đối tượng áp dụng của Thông tư này là các trường đại học được Bộ Giáo
dục và Đào tạo giao nhiệm vụ triển khai đào tạo theo chương trình tiên tiến.

Chương II
NGUỒN KINH PHÍ

Điều 2. Nguồn kinh phí thực hiện chương trình tiên tiến:
Nguồn kinh phí để thực hiện chương trình tiên tiến bao gồm:

1. Ngân sách Nhà nước hỗ trợ từ nguồn kinh phí chi thường xuyên hàng năm
cho các cơ sở đào tạo để thực hiện đào tạo theo chương trình tiên tiến từ khoá 1
đến khoá 3. Tổng mức kinh phí hỗ trợ từ ngân sách Nhà nước để thực hiện các
chương trình tiên tiến của các cơ sở đào tạo là 859,743 tỷ đồng, thời gian thực hiện
hỗ trợ từ năm 2008 đến năm 2015.

2. Nguồn kinh phí do nhà trường cân đối từ nguồn thu học phí và các nguồn
thu khác của cơ sở đào tạo.

Trường đại học triển khai chương trình tiên tiến được quy định mức thu học
phí đối với chương trình tiên tiến cao hơn so với chương trình đào tạo chuân
(chương trình theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo). Mức học phí chương
trình tiên tiến được tính theo nguyên tắc ngoài mức học phí thu tương tự như
chương trình đào tạo chuẩn, được cộng thêm các chi phí thường xuyên phát sinh
thêm khi thực hiện đào tạo theo chương trình tiên tiến so với chương trình chuẩn.
Mức học phí chương trình tiên tiến phải được công bố công khai trước khi tuyển
sinh.

3. Các nguồn tài trợ, viện trợ (nếu có).

Chương III
NỘI DUNG CHI VÀ MỨC CHI THỰC HIỆN

CHƯƠNG TRÌNH TIÊN TIẾN

Điều 3. Nội dung chi:

1. Chi mua bản quyền chương trình tiên tiến từ cơ sở đào tạo nước ngoài
(nêu có).

2. Chi xây dựng chương trình, bao gồm: Biên soạn, điều chỉnh chương trình
tiên tiến cho phù hợp với điều kiện Việt Nam; Chi tổ chức thẩm định và phê duyệt
ch ương trình tiên tiến.

3. Chi mua sách, giáo trình, tài liệu liên quan trực tiếp đến việc đào tạo theo
chương trình tiên tiến.

4. Chi đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, giảng viên của trường đại học được cử
tham gia giảng dạy chương trình tiên tiến, gồm: Chi bồi dưỡng ngoại ngữ; chi phí
cử giảng viên, trợ giảng, cán bộ quản lý sang trường đối tác nước ngoài để trao đổi,
học tập, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ.

5. Chi kiểm định chương trình.

6. Chi hỗ trợ nghiên cứu khoa học cho sinh viên.
7. Chi thuê giảng viên nước ngoài, bao gồm: Tiền vé máy bay đi và về, tiền

ăn, ở, đi lại. bảo hiểm, sinh hoạt phí, thù lao giảng dạy.
8. Chi thù lao cho giảng viên trong nước trực tiếp tham gia giảng dạy hoặc

trợ giảng cho chương trình tiên tiên.

9. Chi đi công tác nước ngoài để thực hiện đàm phán, ký kết thỏa thuận với
trường đôi tác về chương trình tiên tiến (chi đoàn ra).

10. Chi cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất, phòng thí nghiệm và thư viện điện
tử, bao gồm: Phòng học, phòng máy tính, phòng thí nghiệm, thực hành, phòng sinh
hoạt học thuật (báo cáo chuyên đề), thư viện điện tử.

2

11. Chi xây dựng đường truyền và thiết bị phục vụ phương thức học qua
mạng, video hội nghị.

12. Chi mua vật liệu thí nghiệm, công cụ thực hành.

13. Chi đào tạo sinh viên trường đối tác nước ngoài sang học tại trường đại
học đào tạo chương trình tiên tiến và gửi học sinh của trường đại học đào tạo
chương trình tiên tiến sang học tập, nghiên cứu ở trường đối tác theo chương trình
trao đối sinh viên.

14. Chi quảng bá chương trình, gồm: Chi quảng cáo trên các phương tiện
thông tin đại chúng (báo chí, phát thanh, truyền hình và Internet); Chi hội thảo giới
thiệu chương trình tiên tiến; Chi thiết kế, in ấn, phát hành tờ rơi, pa-nô, áp-phích
quảng cáo, v.v.

15. Chi quản lý hành chính:
- Chi điện nước, sinh hoạt, thông tin liên lạc, văn phòng phẩm và các dịch vụ

khác.
- Chi hội nghị, hội thảo, chi họp hội đồng chuyên môn,
- Chi khen thưởng cho sinh viên.
- Chi phụ cấp trách nhiệm cho những người tham gia ban chỉ đạo, ban điều

hành, tham gia quản lý chương trình tiên tiến; Chi phụ cấp quản lý lớp của giáo
viên chủ nhiệm lớp, cố vấn học tập,

16. Các khoản chi khác liên quan trực tiếp đến chương trình tiên tiến.

Điều 4. Mức chi:
1. Chi mua bản quyền chương trình (nếu có):
Trường đại học được chi tiền mua bản quyền đối với các chương trình tiên

tiến đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt về nội dung. Việc thanh, quyết toán căn
cứ vào hợp đồng mua bản quyền chương trình tiên tiến giữa trường đại học trong
nước và trường đối tác ở nước ngoải và hoá đơn chứng từ thánh toán theo quy định
của pháp luật.

2. Chi biên soạn, hoàn chỉnh chương trình tiên tiến cho phù hợp với điều
kiện giảng dạy ở Việt Nam

Căn cứ vào khối lượng công việc phải thực hiện, cơ sở đào tạo được vận
dụng các định mức chi quy định tại Thông tư số 123/2009/TT-BTC ngày
17/6/2009 của Bộ Tài chính quy định nội dung chi, mức chi xây dựng chương trình
khung và biên soạn chương trình, giáo trình các môn học đối với các ngành đào tạo
Đại học, Cao đẳng, Trung cấp chuyên nghiệp.

3. Chi mua sách, tài liệu liên quan trực tiếp đến đào tạo chương trình tiên
tiến của khóa học: Thanh toán theo hợp đồng, hoá đơn chứng từ thực tế phát sinh
trên cơ sở dự toán kinh phí được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Trường hợp số lượng sách, tài liệu có giá trị lớn thì thực hiện phương thức
đấu thầu theo quy định tại Thông tư số 63/2007/TT-BTC ngày 15/6/2007 của Bộ
Tài chính hướng dẫn thực hiện đấu thầu mua sắm tài sản nhằm duy trì hoạt động

thường xuyên của cơ quan nhà nước bằng vốn nhà nước và Thông tư số
131/2007/TT-BTC ngày 05/11/2007 của Bộ Tài chính vê sửa đôi, bô sung Thông
tư số 63/2007/TT-BTC ngày 15/6/2007.

4. Chi đào tạo, bồi dưỡng giảng viên:

- Đối với chi đào tạo trong nước: Các lớp đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ
chuyên môn cho giảng viên thực hiện theo mức chi quy định tại Thông tư số
51/2008/TT-BTC ngày 16/06/2008 của Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý và sử
dụng kinh phí đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức Nhà nước.

- Chi cử giảng viên, cán bộ quản lý của cơ sở đào tạo sang trường đối tác
nước ngoài để trao đổi, học tập, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ được thực hiện
theo các mức chi quy định tại Thông tư liên tịch số 144/2007/TTLT-BTC-
BGDĐT-BNG ngày 05/12/2007 của liên Bộ Tài chính, Giáo dục và Đào tạo, Ngoại
giao về hướng dẫn chế độ cấp phát và quản lý kinh phí đào tạo lưu học sinh Việt
Nam ơ nước ngoài bằng nguồn vốn ngân sách nhà nước.

Trường hợp đối với các khoá đào tạo ngắn hạn dưới 6 tháng, thì tuỳ thuộc
vào điều kiện thực tế và khả năng nguồn kinh phí được cân đối, Hiệu trưởng
trường đại học được quyết định mức chi cao hom mức chi quy định tại Thông tư
liên tịch số 144/2007/TTLT-BTC-BGDĐT-BNG nêu trên, nhưng tối đa không
được vượt quá mức chi quy định tại Thông tư số 91/2005/TT-BTC ngày
18/10/2005 của Bộ Tài chính quy định chế độ công tác phí cho cán bộ, công chức
nhà nước đi công tác ngắn hạn ở nước ngoài do ngân sách nhà nước bảo đảm kinh
phí. Nguồn bù đắp mức chi tăng thêm được cân đối trong dự toán ngân sách được
giao của trường đại học đào tạo chương trình tiên tiến.

5. Chi thù lao cho giảng viên trực tiếp tham gia giảng dạy hoặc trợ giảng cho
chương trình tiên tiến:

Chi thù lao cho giảng viên trực tiếp tham gia giảng dạy chương trình tiên
tiến được tính theo hệ số trên cơ sở mức chi thù lao cho 1 tiết giảng chuẩn tại
trường đại học. Việc tính toán mức chi thù lao cho một tiết giảng chuẩn được căn
cứ vào chế độ tiền lương quy định hiện hành của Nhà nước, định mức lao động,
nhiệm vụ và khối lượng công việc giảng dạy, đào tạo của trường đại học được giao
nhiệm vụ đào tạo chương trình tiên tiến.

- Chi thù lao cho giảng viên giảng dạy chuyên môn trực tiếp bằng tiếng Anh:
Mức chi tối đa đối với 1 tiết giảng cho chương trình tiên tiến được áp dụng hệ số
3,0 so với mức chi cho 1 tiết giảng chuẩn có nội dung tương đương được giảng dạy
băng tiếng Việt.

- Chi thù lao cho giảng viên của trường tham gia trợ giảng chuyên môn cho
giảng viên nước ngoài: Mức chi tối đa đối với 1 tiết giảng được áp dụng hệ số ỉ ,5
so với mức chi cho 1 tiết giảng chuẩn cho môn học có nội dung tương đương được
giảng dạy bằng tiếng Việt.

- Chi thù lao cho giảng viên giảng dạy các môn giáo dục đại cương bằng
tiếng Việt: Mức chi tối đa đối với 1 tiết giảng được áp dụng hệ số 1,2 so với mức

4

chi cho 1 tiết giảng chuẩn cho môn học có nội dung tương đương được giảng dạy
bằng tiếng Việt.

- Chi thù lao cho giảng viên giảng dạy môn học ngoại ngữ đối với chương
trinh tiên tiến, được áp dụng hệ số 1,2 so với mức chi cho 1 tiết giảng chuẩn có nội
dung tương đương.

- Chi thuê giảng viên của cơ sở đào tạo khác trong nước để giảng dạy
chương trình tiên tiến (nếu có): Thực hiện theo hợp đồng và khối lượng công việc
thực tế nhưng tối đa không quá 4 lần so với mức chi cho 1 tiết giảng chuẩn tại cơ
sở đào tạo cho các môn học có nội dung tương đương được giảng dạy bằng tiếng
Việt.

6. Chi thuê giảng viên nước ngoài sang giảng dạy tại trường đại học:

- Trường đại học được vận dụng các mức chi theo quy định của Bộ Tài
chính về chế độ chi tiêu đón tiếp khách nước ngoài vào làm việc tại Việt Nam, chi
tiêu tổ chức các hội nghị, hội thảo quốc tế tại Việt Nam và chi tiêu tiếp khách trong
nước để làm căn cứ ký kết hợp đồng giữa trường đại học trong nước và trường đốỉ
tác nước ngoài theo phương thức trọn gói, gắn kết giữa thời gian, khối lượng công
việc giảng dạy với các chi phí cần thiết, gồm: chi phí đi lại, ăn, ở, thù lao giảng bài
và bảo hiểm (nếu có).

- Thực hiện thanh, quyết toán trên cơ sở thời gian, khối lượng thực tế thực
hiện công việc theo hợp đồng đã ký kết và hoá đơn chứng từ theo quy định của
pháp luật.

7. Chi đi công tác nước ngoài để thực hiện đàm phán, ký kết thỏa thuận với
trường đối tác về chương trình tiên tiến:

Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 91/2005/TT-BTC ngày 18/10/2005
của Bộ Tài chính quy định chế độ công tác phí cho cán bộ, công chức nhà nước đi
công tác ngắn hạn ở nước ngoài do ngân sách nhà nước đảm bảo kinh phí.

8. Mức chi đối với các nội dung chi quản lý hành chính, quy định tại khoản
15, Điều 3 của Thông tư này: Căn cứ vào yêu cầu thực tế và tính chất công việc,
căn cứ vào khả năng nguồn kinh phí đảm bảo của đơn vị, Hiệu trưởng trường đại
học đào tạo chương trình tiên tiến quy định cụ thể các mức chi trong quy chế chi
tiêu nội bộ của đơn vị, đảm bảo nguyên tắc công khai, minh bạch, tiết kiệm, hiệu
quả.

9. Đối với các mức chi khác để thực hiện chương trình tiên tiến không được
quy định trong Thông tư này, được áp dụng theo các văn bản quy định hiện hành
của nhà nước.

10. Trong một số trường hợp, một số mức chi để triển khai đào tạo chương
trình tiên tiến có yêu càu chi cao hơn các mức chi quy đinh tại Thông tư này, thi
căn cứ vào yêu cầu thực tế, vào khả năng nguồn kinh phí của trường đại học triển
khai chương trình tiên tiến, Hiệu trưởng trường đại học được quyết định mức chi
cao hơn các mức chi quy định tại Thông tư này, nhưng những mức chi cao hơn này
phải được quy định rõ trong quy chế chi tiêu nội bộ của trường đại học và trường

5

dại học phải tự huy động nguồn bù đắp phần kinh phí vượt trội so với mức chi quy
định nêu trên, đảm bảo chất lượng và hiệu quả công việc.

Trường hợp nhà nước sửa đổi mức các mức chi quy định tại các văn bản quy
phạm pháp luật đã nêu tại điều này thì các cơ sở đào tạo được vận dụng theo mức
chi mới trong quá trình tổ chức thực hiện chương trình tiên tiên.

Chương IV
LẬP DỰ TOÁN VÀ QUYẾT TOÁN KINH PHÍ

Điều 5. Lập dự toán, phê duyệt dự toán:
1. Ngân sách Nhà nước hỗ trợ kinh phí theo dự toán được cấp có thấm

quyền phê duyệt để các trường đại học được giao nhiệm vụ triển khai chương trình
tiên tiến thực hiện các nội dung chi quy định tại các điểm 1, 2, 3, 4, 5 Điều 3 của
Thông tư này .

Nguồn kinh phí đảm bảo đối với các nội dung chi quy định tại các điểm còn
lại tại Điều 3 của Thông tư này, do trường đại học cân đối trong dự toán ngân sách
được giao và nguồn thu họp pháp của trường.

2. Hàng năm, các trường đại học được giao nhiệm vụ triến khai chương trình
tiên tiến xây dựng dự toán kinh phí thực hiện chương trình tiên tiến, trong đó
thuyết minh rõ nội dung kinh phí đề nghị ngân sách Nhà nước hỗ trợ và nội dung
kinh phí do trường đại học tự đảm bảo, tổng hợp chung vào dự toán ngân sách cua
trường đại học, gửi cơ quan chủ quản và Bộ Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp,
trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

3. Căn cứ vào nguồn dự toán kinh phí hàng năm được cơ quan có thẩm
quyền phê duyệt, Bộ Giáo dục và Đào tạo, cơ quan chủ quản các trường đại học
đào tạo chương trình tiên tiến thông báo mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước đối với
các chương trình tiên tiến.

Điều 6. Quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí:
1. Trường đại học triển khai đào tạo theo chương trình tiên tiến phải thực

hiện đúng các quy định hiện hành về quản lý và sử dụng và quyết toán kinh phí
theo quy định tại các văn bản hương dẫn thi hành Luật Ngân sách nhà nước, các
chế độ chi tiêu hiện hành và các quy định cụ thể tại Thông tư này

2. Việc sử dụng kinh phí thực hiện chương trình tiên tiến phải đảm bảo đầy
đủ chứng từ theo quy định của pháp luật hiện hành. Kinh phí thực hiện chương
trình tiên tiến được quyết toán phù hợp với nguồn kinh phí sử dụng và phù hợp với
mục chi tương ứng của mục lục ngân sách nhà nước theo quy định hiện hành và
tổng hợp trong báo cáo quyết toán hàng năm của cơ sở đào tạo để gửi cơ quan chu
quản tống hợp, gửi cơ quan Tài chính thẩm định theo quy định.

Đối với các chương trình tiên tiến đang trong thời gian thực hiện, kinh phí

6

ngân sách nhà nước hỗ trợ chưa sử dụng hết đến cuối năm được chuyển sang năm
sau tiếp tục sử dụng.

3. Kho bạc nhả nước thực hiện cấp phát, thanh toán, kiểm soát chi kinh phí
thực hiện chương trình tiên tiến theo các quy định hiện hành và các quy định cụ thể
tại Thông tư này.

4. Cơ quan tài chính cùng cấp phối hợp với cơ quan phê duyệt chương trình
tiên tiến định kỳ kiểm tra tài chính, thẩm định quyết toán kinh phí cùa chương trình
tiên tiến theo quy định của Luật ngân sách Nhà nước và các quy định cụ thể tại
Thông tư này.

Chương V
TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 8. Điều khoản thi hành
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành sau 45 ngày kể từ ngày ký.
2. Căn cứ vào quy định của Thông tư này, các cơ sở đào tạo xây dựng mửc

chi cụ thể cho chương trình tiên tiến và quy định trong quy chê chi tỉêu nội bộ của
đơn vị, bảo đảm nguyên tắc công khai, minh bạch, tiết kiệm, hiệu quả.

3. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khàn, vướng mắc, đề nghị các Cơ sở
đào tạo kịp thời phản ánh vè Bộ Tài chính và Bộ Giáo đục và Đào tạo đế nghiên
cứu, giải quyết./.

N ơ i  n h ậ n
- Văn phòng Trung ương Đảng;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Chính phủ;
- Văn phòng BCĐ TW về phòng chống tham nhũng;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Kiểm toán Nhà nước;
- UBND5 Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tài chính, Kho bạc NN

các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Cục kiểm tra văn bản Q PPL- Bộ Tư pháp;
- Công báo, website Chính phủ;
* Website Bộ Tài chính;
- Lưu VT: Bọ TC, Bộ GD&ĐT.

7

K T  B Ộ  T R Ư Ở N G  K T.BỘ TRƯỞNG
BỘ  GIÁ O DỤ C VÀ ĐÀO TẠO B Ộ  T À I  C H ÍN H

THỨ TRƯỞNG T H Ứ  T R Ư Ở N G

Phạm Vũ Luận Phạm Sỹ Danh